PARÁGRAFO PRIMEIRO – A prorrogação de contrato dependerá da celebração de termo
aditivo e somente ocorrerá em situações devidamente justificadas.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação
contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
O valor total da contratação é de R$ 3.314.618,82 (três milhões trezentos e quatorze mil
seiscentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor unitário final por tecnologia social e por município é o valor
de referência disposto na Instrução Operacional pertinente considerando-se a diferença entre a
alíquota máxima do ISSQN e a alíquota a que se submete a contratada e as regras relativas à

[...]

CLÁUSULA SEXTA – INEXISTÊNCIA DE REAJUSTE
O valor unitário de referência estabelecido na instrução operacional pertinente e vigente no
momento da assinatura deste contrato é fixo e irreajustável.

CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
.A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 165.730,94 (cento e sessenta e cinco mil
setecentos e trinta reais e noventa e quatro centavos),na modalidade de depósito em
espécie a título de garantia, por meio de Documento de Arrecadação Estadual – DAE, conforme
item 15.1. do edital de Chamada Pública, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total